Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo



	Laborat de Nieura VIII	
Câmara Municipal de Nova Venécia-ES		
Protocolo Nº		
Protocolp N° 26743 2022		
	MOTIOI WOULD	
Recebido em_	241,102	7077
Horário	14,47	horas
-	100	TO GO
Rúbrica	W(G)	

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6 /2022

CONCEDE O TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO DA SAÚDE DOUTOR JOSÉ BRASILEIRO DOURADO A SENHORA ANGELA SOTO CUNHA.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, por indicação do vereador Roan Roger Gomes marques, usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 33 do Regimento Interno, combinado com o inciso XII, do art. 18, da Lei Orgânica do Município, e a Resolução nº 419, de 17 de dezembro de 2019, apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito da Saúde Doutor José Brasileiro Dourado, previsto no art. 1º da Resolução nº 419/2019, a Senhora Angela Soto Cunha.

Art. 2º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 24 de fevereiro de 2022; 68º de Emancipação Política; 17ª Legislatura.

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES

Presidente- Vereador pelo Solidariedade

EMBRANCO

ANDERSON MERLIN SALVADOR

Vice-Presidente – Vereador pelo PSDB

Opégia ES





VALDECIR SILVESTRE JULIATTI

Primeiro Secretário - Vereador pelo PSB

JOSÉ PEREIRA SENA

Segundo Secretário - Vereador pelo PDT





JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede Título de Honra ao Mérito da Saúde Doutor José Brasileiro Dourado, previsto na Resolução nº 419/2019, a Senhora Angela Soto Cunha.

A homenageada foi indicação do vereador Roan Roger Gomes Marques (MDB).

A Senhora Angela Soto Cunha possui formação em enfermagem, especialidade em saúde pública, docente do curso de enfermagem e atuante como enfermeira em PSF do município. Participa diretamente na formação de novos profissionais, instruindo a capacitação, o zelo, responsabilidade e empatia desses futuros enfermeiros, além disso, é admirável sua busca incessante por novos conhecimentos e para colaborar com a promoção de saúde da população veneciana. Por todas ações já realizadas, A Senhora Angela Soto Cunha é um símbolo de força, empoderamento, empatia, humildade e inspiração para toda população de Nova Venécia.

A Senhora Angela Soto Cunha reside na Avenida Belo Horizonte, nº 2007, Bairro Santa Luzia, Nova Venecia-ES, CEP 29830-000, tel (27) 9.9723-8750.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a qual, certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes serviços prestados em prol do nosso município.

Assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

É a justificativa.

s1 - p3\4





Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 24 de fevereiro de 2022; 68º de Emancipação Política; 17ª Legislatura.

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES

Presidente- Vereador pelo Solidariedade

EM BRANCO

ANDERSON MERLIN SALVADOR

Vice-Presidente – Vereador pelo PSDB

VALDECIR SĬLVESTRE JULIATTI

Primeiro Secretário - Vereador pelo PSB

JOSÉ PEREIRA SENA

Segundo Secretário - Vereador pelo PDT